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ВВЕДЕНИЕ
Один из важнейших элементов материальной культуры в эпоху

Средневековья – металлургия. Технология изготовления и обработки
чёрного металла была важнейшей составляющей экономики того времени.
Все основные орудия труда и предметы вооружения изготавливались из
железа и стали. Развитие данных технологий существенно влияло на все
стороны жизни средневекового общества: от аграрного производства,
являвшегося основой экономики, до военного дела.

Конец I тысячелетия знаменуется новым этапом в истории
восточнославянских земель. Оформляются государственные образования,
активизируются контакты населения с иными государствами и регионами,
что способствует их культурному взаимодействию и развитию торговли.
Кузнечное ремесло в рассматриваемый период выходит на качественно
новый уровень, что обусловлено преимущественно североевропейским
импульсом. Так, со скандинавским влиянием связывают появление и
распространение на территории Древней Руси технологии трёхслойного
сварочного пакета и увеличение ассортимента металлических изделий.

Многолетние археологические исследования, проводимые на
территории региона на протяжении более 160 лет, способствовали
накоплению репрезентативных коллекций археологических изделий
различных категорий, а также артефактов, связанных с металлургией
железа.

Актуальность диссертационного исследования связана с
необходимостью систематизации всего накопленного исследователями
археологического материала при помощи методик естественных
наук и формально-типологического анализа. До настоящего времени
кузнечные изделия X–XV вв. с территории Могилёвского Поднепровья не
становились темой отдельного комплексного исследования,
затрагивающего вопросы типологии, хронологии и способа производства.

Исследование базируется на комплексном анализе кузнечных
изделий, полученных в ходе изучения Могилёвского Поднепровья.
Проведён детальный морфологический анализ артефактов,
позволивший вписать находки в существующие типологические схемы.
Металлографические исследования артефактов из крупных торгово-
ремесленных центров региона позволяют сформировать представление
о технологии производства и её изменении на протяжении X–XV вв.
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Источниковедческой базой послужили полевые отчёты,
археологические артефакты, хранящиеся в фондах музеев и
фондохранилищах.

Представленное исследование проведено в соответствии с
принципами историзма, объективности и системности. Во время работы
над диссертацией использовались следующие методы: визуально-
описательный, формально-типологический, картографический,
статистический, стратиграфический, методы естественных наук.
Визуально-описательный и формально-типологический методы
применялись для систематизации и анализа морфологии артефактов.
Статистический метод использовался для выявления процентного
соотношения определённых типов находок. Стратиграфический метод
применялся для уточнения хронологии определённого артефакта,
наиболее часто – при работе с археологическими отчётами, где часть
артефактов описана без конкретной датировки. Картографический
метод использовался для выделения районов распространения
конкретных типов или категорий орудий. Методы естественных наук
(металлография) использовались для определения способа производства
изделий.

ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ
Связь работы с крупными научными программами (проектами),

темами
Диссертация выполнена в рамках исполнения научно-

исследовательской работы «Центры власти и административное деление
Могилёвского Поднепровья как цивилизационный и социокультурный
фактор в развитии региона (V – начало XX столетий)» (подпрограмма
«История» государственной программы «Общество и гуманитарная
безопасность белорусского государства», 2021–2025 гг., госрегистрация
№ 20211961); гранта БРФФИ по теме «Кузнечное ремесло
г. Мстиславля в X–XVII вв.» (2024–2026 годы) (госрегистрация
№ Г24М-027).

Цель, задачи, объект и предмет исследования
Цель работы – комплексный анализ технологии производства,

типологии и хронологии кузнечных изделий X–XV вв. на территории
Могилёвского Поднепровья.
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Для реализации цели исследования необходимо было решить
следующие задачи:

1) изучить сырьевую базу;
2) локализировать важнейшие технологические центры

производства;
3) определить технические приёмы, технологию изготовления

орудий труда и металлообрабатывающего инструментария;
4) систематизировать, определить и выполнить атрибуцию

основных категорий изделий и их хронологию;
5) проследить основные направления культурно-технологических

и торговых связей региона.
Объект исследования – кузнечная продукция X–XV вв. на

территории Могилёвского Поднепровья.
Предметом исследования является технология производства,

типология и хронология изделий.
Хронологические границы исследования – X–XV вв., что

обусловлено хронологическим диапазоном высокого и позднего
Средневековья, а также периодом возникновения и развития важнейших
государствообразующих и урбанистических центров на территории
изучаемого региона.

Научная новизна исследования состоит в следующем: 1) с
учётом ассортимента изделий, представленных на территории региона,
дополнены существующие типологии (типология ножей, типология
кресал); 2) проведён комплексный анализ ножей с территории региона
(изучена морфология, уточнена терминология составных элементов
ножа, изучена технология производства); 3) введены в научный оборот
материалы археологических исследований Шклова (2008–2012 гг.)
и Мстиславля (2015–2016 гг., 2023 г.); 4) выделены импортные
изделия (ножи, шейные гривны, кольца с подвижным кольцом,
топорики-амулеты); 5) выделены наконечники стрел, предварительно
соотнесённые с войском Великого княжества Московского (ВКМ).

Положения, выносимые на защиту
1. На дореволюционном этапе изучения древнерусской

средневековой металлургии были собраны первые археологические
коллекции по предмету исследования, накоплена и обобщена первичная
эмпирическая информация о размещении археологических памятников.
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Специализированные труды того времени, посвящённые описанию
металлических изделий, базировались преимущественно на имеющихся
письменных источниках, в целях реконструкции технологических
процессов привлекались этнографические материалы. В советский
период был сделан качественный рывок в изучении древнего кузнечного
ремесла. В 1960-х – 1980-х годах благодаря масштабным археологическим
работам на территории региона был накоплен разнообразный
репрезентативный материал по теме нашего исследования. В этот
период предпринимаются первые попытки систематизации артефактов
и анализ изделий при помощи металлографии. Научные направления,
заложенные в это время, послужили фундаментом для современных
исследований. Это позволяет установить характерные признаки для
традиционной славянской металлообработки, отследить привнесение
новых технологий, приёмов, а также выполнить атрибуцию и
верификацию импортных изделий. В ходе исследований автора
диссертации впервые обобщены и комплексно проанализированы
археологические источники, полученные в результате научного
изучения региона за последние 160 лет. Научному анализу подверглось
1500 археологических артефактов. Часть источников впервые вводится
в широкий научный оборот.

2. Могилёвское Поднепровье обладало всеми необходимыми
составляющими для осуществления металлургического процесса и
кузнечного ремесла. О выплавке металла на территории региона говорят
находки шлаков, которые встречаются как на территории городов, так
и в сельских поселениях, при этом большинство обнаружено именно
на территории сельских поселений, что подтверждает зональность
в расположении мест выплавки и кузнечных мастерских. Выплавка
железа происходила преимущественно в сельской местности, кузнечные
же мастерские, как правило, размещались в городах.

3. Результаты металлографических исследований свидетельствуют
о существовании нескольких схем производства изделий: изготовление
исключительно из железа (цельножелезные) или стали с неравномерным
распределением углерода, трёхслойный сварочный пакет, наваривание
стального лезвия на железную основу, иногда сваренную из нескольких
полос. Цельножелезные и цельностальные изделия встречаются
преимущественно в слоях X–XI вв., при этом они имели бытование
и в последующие столетия, такие изделия традиционны для славян,
изготовление изделий целиком из железа преобладало до X в.
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Находки, выполненные в технике трёхслойного сварочного пакета,
являются свидетельством скандинавского импульса VIII – начала
XI вв. Впоследствии технология трёхслойного сварочного пакета
сменилась технологией наварки стального лезвия на железную основу.
Металлографические исследования на территории Могилёвского
Поднепровья позволяют утверждать, что с XII века преобладала
технология наварки, которая становится доминирующей и сохраняется
вплоть до конца XV века.

4. Находки ремесленного инструментария позволяют говорить
о развитии деревообработки (в том числе столярного и плотничьего
ремёсел), кожевенного ремесла и ткачества. Наибольшее количество
металлических орудий труда связано с деревообработкой и земледелием.
О важности сельского хозяйства в жизни региона свидетельствуют
находки сельскохозяйственного инвентаря: кос, серпов, сошников,
оковок лопат. На территории региона выявлены и изучены изделия,
имеющие отношения к существованию рыболовного промысла: крючки
и остроги. Самую многочисленную категорию артефактов составляют
бытовые изделия: ножи, изделия дверной гарнитуры, светцы, иглы,
гвозди, ледоходный шип.

5. Значительную часть изделий из чёрного металла составляют
предметы вооружения и снаряжения всадника и верхового коня. Они
связаны с богатой военной историей региона и маркируют присутствие
профессиональных воинов в важнейших государствообразующих
центрах региона. Выявленные на территории региона импортные

[…]

периоду и эпохе ВКЛ. Результаты исследования могут найти применение
в музееведческой практике (для атрибуции материалов из музейных
фондов, для проведения музейных экскурсий), также они могут быть
полезны для подготовки научных публикаций и учебных пособий по
археологии, истории Беларуси, историческому краеведению.
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РЕЗЮМЕ

Терентьев Игорь Валерьевич

Изделия из чёрного металла X–XV вв. Могилёвского Поднепровья:
производство, типология, хронология

Ключевые слова: Могилёвское Поднепровье, типология, хронология,
технология изготовления, кузнечные изделия, шлаки, предметы
вооружения, снаряжение всадника и коня, бытовые изделия,
ремесленный инструментарий, музыкальные инструменты

Цель работы – комплексный анализ технологии производства,
типологии и хронологии изделий чёрной металлургии X–XV вв. на
территории Могилёвского Поднепровья.

Методы исследования: визуально-описательный,
формально-типологический, картографический, статистический,
стратиграфический, методы естественных наук.

Полученные результаты и их новизна. Проведена систематизация
изделий чёрной металлургии с территории региона (категории, типы,
варианты, виды). Уточнены типологии ножей и кресал. Проведён
комплексный анализ ножей с территории региона (изучена морфология,
уточнена терминология составных элементов ножа, изучена технология
производства). Выделены импортные изделия. Введены в научный оборот
материалы археологических исследований Шклова (2008–2012 гг.) и
Мстиславля (2015–2016 гг., 2023 г.).

Рекомендации по практическому применению результатов.
Материалы диссертации могут использоваться в рамках учебных
дисциплин, посвящённых древнерусскому периоду и эпохе ВКЛ.
Результаты исследования могут найти применение в музееведческой
практике (для атрибуции материалов из музейных фондов, проведения
музейных экскурсий), также они могут быть полезны при подготовке
научных публикаций и учебных пособий по археологии, истории
Беларуси, историческому краеведению.

Область использования: археология, история Беларуси,
краеведение, реконструкция, реставрация.
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РЭЗЮМЭ

Цярэнцьеў Ігар Валерʼевіч

Вырабы з чорнага металу X–XV стст. Магілёўскага Падняпроўя:
вытворчасць, тыпалогія, храналогія

Ключавыя словы: Магілёўскае Падняпроўе, тыпалогія, храналогія,
тэхналогія вырабу, кавальскія вырабы, дзындры, прадметы ўзбраення,
рыштунак вершніка і каня, бытавыя вырабы, рамесны інструментарый,
музычныя інструменты

Мэта працы – комплексны аналіз тэхналогіі вытворчасці, тыпалогіі
і храналогіі вырабаў чорнай металургіі X–XV стст. на тэрыторыі
Магілёўскага Падняпроўя.

Метады даследавання: візуальна-апісальны, фармальна-
тыпалагічны, картаграфічны, статыстычны, стратыграфічны, метады
прыродазнаўчых навук.

Атрыманыя вынікі і іх навізна. Праведзена сістэматызацыя
вырабаў чорнай металургіі з тэрыторыі рэгіёна (катэгорыі, тыпы,
варыянты, віды). Удакладнены тыпалогіі нажоў і крэсаў. Праведзены
комплексны аналіз нажоў з тэрыторыі рэгіёна (вывучана марфалогія,
удакладнена тэрміналогія састаўных элементаў нажа, вывучана
тэхналогія вытворчасці). Вылучаны імпартныя вырабы. Уведзены ў
навуковы абарот матэрыялы археалагічных даследаванняў Шклова
(2008–2012 гг.) і Мсціслаўля (2015–2016 гг., 2023 г.).

Рэкамендацыі па практычнаму прымяненню вынікаў.
Матэрыялы дысертацыі могуць выкарыстоўвацца ў рамках навучальных
дысцыплін, прысвечаных старажытнарускаму перыяду і эпосе ВКЛ.
Вынікі даследавання могуць знайсці прымяненне ў музеязнаўчай
практыцы (для атрыбуцыі матэрыялаў з музейных фондаў, правядзення
музейных экскурсій), таксама яны могуць быць карысныя пры
падрыхтоўцы навуковых публікацый і навучальных дапаможнікаў па
археалогіі, гісторыі Беларусі, гістарычным краязнаўстве.

Галіна выкарыстання: археалогія, гісторыя Беларусі, краязнаўства,
рэканструкцыя, рэстаўрацыя.
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SUMMARY

Terentyev Igor Valerievich

Black Metal Products of the 10th–15th centuries in the Mogilev Dnieper
Region: production, typology, chronology

Keywords: Mogilev Dnieper region, typology, chronology, manufacturing
technology, forging products, slags, armour, rider and horse equipment,
household wares, craft tools, musical instruments

Purpose of the research is a comprehensive analysis of the production
technology, typology and chronology of ferrous metallurgy products of the
10th–15th centuries in the territory of Mogilev Dnieper region.

Research methods: visual-descriptive, formal-typological, cartographic,
statistical, stratigraphic, methods of natural sciences.

The results obtained and their novelty. The systematization of ferrous
metallurgy products from the territory of the region (categories, types,
variants, and species) has been carried out. The typologies of knives and
flints were clarified. A comprehensive analysis of knives from the region was
conducted (morphology was studied, terminology of knife components was
specified, production technology was studied). Imported items were singled
out. The materials of archaeological research of Shklov (2008–2012) and
Mstislavl (2015–2016, 2023) were introduced into scientific circulation.

Recommendations for the practical application of the results:
The materials of the dissertation can be used within the framework

of academic disciplines devoted to the Old Russian period and the era
of the Grand Duchy of Lithuania. The results of the study can be used in
museological practice (for attributing materials from museum collections, for
conducting museum excursions), and they can also be useful in preparing
scientific publications and teaching aids on archeology, the history of Belarus,
and historical local history.

Area of application: archeology, history of Belarus, local history,
reconstruction, restoration
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