ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию ТЕРЕНТЬЕВА ИГОРЯ ВАЛЕРЬЕВИЧА «Изделия из

черного металла X–XV вв. Могилевского Поднепровья: производство,

типология, хронология», представленной на соискание ученой степени

кандидата исторических наук по специальности: 07.00.06 – археология.

Соответствие диссертации специальности и отрасли науки, по

которой она представлена к защите. Диссертация И.В. Терентьева

«Изделия из черного металла X–XV вв. Могилевского Поднепровья:

производство, типология, хронология» соответствует отрасли «исторические

науки» и специальности 07.00.06 – археология.

Диссертация содержит результаты авторского анализа и тематической

характеристики материалов археологических исследований за период 160 лет

по избранной научной проблеме, в количестве 1500 артефактов, из которых

более половины полновесно типологизированы.

На основе изучения археологических материалов в работе

охарактеризованы технологические процессы и инструменты производства и

обработки черных металлов, представленные в регионе Могилевского

Поднепровья в выделенный период.

Актуальность темы диссертации обоснована необходимостью

объективной оценки уровня и параметров экономического и социально-

политического развития регионов Беларуси (в данном случае Могилевского

Поднепровья) в различные исторические периоды, и особенно, в

раннегосударственный период, характеристика которого требует расширения

источниковой базы.

Степень новизны результатов и положений, выносимых на

защиту диссертации оценивается как высокая, и определяется тем, что

данная работа представляет комплекс новых сведений, характеризующих

материальную культуру региона Могилевского Поднепровья в области

черной металлургии, включая введение в научный оборот новых результатов

археологических исследований, обобщение и представление полного, на

сегодняшний день, перечня изделий черной металлургии в регионе, их

комплексную характеристику и историческую интерпретацию.

Обоснованность и достоверность выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации обеспечена использованием широкого

круга археологических источников по теме, максимально полного на

сегодняшний день, базируется на применении исследовательских методов,

используемых при анализе подобных проблем (методы систематизации

(визуально-описательный, формально-типологический), археологической

разведки, статистический, стратиграфический, картографический,

комплексного анализа, методы естественных наук (металлография) и др.).

Выводы исследователя основываются на достаточной историографической и

источниковой базе, и представляются вполне аргументированными.

Научная, практическая, экономическая и социальная значимость

результатов диссертации. Научная значимость результатов исследования

заключается в том, что они послужат ценным материалом для последующего

научного изучения истории палеотехнологий, экономической и социально-

политической истории Беларуси первой половины ХХ в., дальнейших работ

по комплексному изучению черной металлургии.

Практическая, экономическая и социальная значимость обсуждаемых

результатов в том, что они могут быть использованы при подготовке

учебных пособий в вузах республики, в организации музейных экспозиций,

при проведении палеореконструкций производственных комплексов и

технологий, создании туристических объектов в области археометаллургии.

Опубликованность результатов диссертации в научной печати.

Основные положения и результаты диссертации апробированы в докладах,

сделанных соискателем на 12-ти научных и научно-практических

конференциях, из которых 10 международных. Положения и выводы,

выносимые диссертантом на защиту, а также фактический материал его

работ представлен в 16 научных публикациях (из них 15 без соавторов, 1

зарубежная; общий объем публикаций 4,7 авторских листов), из которых 4

статьи опубликованы в изданиях, которые входят в "Перечень научных

изданий для опубликования результаты диссертационных исследований".

Соответствие оформления диссертации требованиям ВАК РБ.

Диссертация представлена в двух книгах, из которых одна – собственно текст

диссертации, и другая – приложения. Структура текста диссертации

включает: титульныы лист, содержание, введение, общую характеристику

работы, 3 главы с выводами в конце каждой главы, заключение, которое

содержит рекомендации по практическому использованию результатов

исследования, список использованных источников, включая собственные

публикации соискателя. Вторая книга содержит 2 приложения.

Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с Инструкцией

по оформлению диссертации, автореферата и публикаций по теме

диссертации, утверждѐнной Президиумом ВАК Республики Беларусь.

Тексты диссертации и автореферата изложены нормативным литературным

русским языком. Автореферат отражает структуру и основное содержание

диссертационного исследования и включает все положения, выносимые на

защиту.

Соответствие научной квалификации соискателя ученой степени

на которую он претендует. Содержание диссертационного исследования

И.В. Терентьева позволяет утверждать о соответствии научной

квалификации соискателя ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.06 – археология.

Недостатки и замечания по диссертации: Работа, в целом,

выполнена и оформлена на достаточно высоком уровне. При этом следует

отметить ряд замечаний:

- цель исследования сформулирована не совсем корректно: целью все же

является не «анализ», а «характеристика» технологии… (и т.д. по тексту), где

анализ выступает одним из этапов и методов достижения цели;

- в работе изучаются и характеризуются технологии (вернее, палео-

технологии) черной металлургии – во множественном числе. Это следовало

отразить и в формулировке цели исследования, и в определении предмета

исследования, и в дальнейшем по тексту.

В данном аспекте автор невольно ограничил себя, говоря о «кузнечных

изделиях» (цель) «кузнечной продукции» (объект). На самом деле

технологический перечень «кузнечного ремесла» значительно шире: кроме

собственно кузнечной технологии – ковки, также были задействованы

металлургические технологии литья, сварки, спекания, и об этом автор также

говорит в своей работе.

Понятно, что данное исследование лежит в определенной степени на

междисциплинарном стыке дисциплин – кроме археологии, также

металлургии, и истории науки и техники. Это, конечно, обуславливает

ценность работы, но также привносит определенную специфику и сложность

в ее разработку. Вероятно, был бы уместен и соответствующий

терминологический словарь;

- перечень задач и состав положений, выносимых на защиту не вполне

коррелируют, что вызывает определенные сложности в оценке работы. Так,

результаты выполнения 1-й и 2-й задач не отражены в «положениях».

Результаты выполнения 4-й и 5-й задач разнесены фрагментарно по 3, 4, 5-му

положениям, и не формируют цельного представления о выполнении этих

задач, при том, что автор, в большинстве, выполнил намеченное;

- несколько противоречивое впечатление оставляет Глава 1

«Историография и источники». Так, в разделе 1 «Общая историография»

автор отметил «три этапа» историографии, которые «традиционно

выделяются», однако, не указал носителей этой традиции. Следовало бы

также упомянуть принципы, на которых строится эта периодизация. Между

тем, историография проблемы настолько важна, что автор уделил ей одно из

положений, выносимых на защиту, хотя изначально не ставил такой задачи.

Представляется уместным расширить и уточнить периодизацию

историографии, и ввести, например, этап «древний» или «ранненаучный» (в

зависимости от избранных принципов построения периодизации), поскольку

заслуживают внимания ряд работ по теме, например: труд (глава «О железе»

в составе минералогического трактата) середины XI в. персидского ученого-

энциклопедиста А.Р. Бируни, который содержит развернутые сведения о

производстве изделий из черных металлов на Руси, особенности этих

технологий, включая булатную сталь, ее значение в производстве

вооружения (И.В. Терентьев уделил теме оружиеведения специальный раздел

1.2, однако данную работу не упомянул); произведение XII в. древнерусского

книжника Даниила Заточника, в котором отмечен существенный аспект

производства железа, и др., например работы М.В. Ломоносова середины

XVIII в., в которых обстоятельно описано производство сыродутного железа.

В контексте историографии обращает внимание обращение к традиции

металлообработки – у автора чередуются определения «славянской» и

«древнерусской» традиций. Из текста неясно, полагает ли автор их

идентичными, т.к. их характеристика, или ссылка на соответствующие

исследования не приведены.

Далее, требует уточнения и обращение к «славянской» традиции

(выводы по Главе 1, с. 42, и далее по тексту, например Заключение, с. 113,

114), поскольку в историографии соискателя не отражены работы по данной

тематике у западных и южных славян, включая, например, обобщающие

исследования о производстве железа у славян основателя польской

археометаллургии К. Биленина. Между тем, в ряде случаев соискатель

справедливо уточняет, что обращается к традиции именно «восточных

славян»;

- не вполне ясна аргументация хронологии историографии. По 2-му

этапу автор отмечает период «1917–1991 гг.» (с. 12), но в тексте указывает,

что «масштабные работы начинаются только в послевоенную эпоху» (с. 25).

По 3-му этапу автор указывает начало с «1991 г.» (с. 15), но в тексте отмечает

«новый этап в изучении региона» «с конца 1980-х» (с. 26). Это вновь связано

с недоработкой принципов периодизации;

- в разделе 1.4 «Источники и методы исследования» не приведены

сведения собственно о методах, хотя они отражены во Введении

диссертации, и в соответствующем разделе автореферата;

- Глава 3 непропорционально велика. Возможно, ее следовало разделить,

включив при этом вводные тематические части, которые, очевидно, были бы

уместны во всех разделах Главы 3;

- поскольку автор выделил одной из задач исследования тему сырья для

черной металлургии, и включил в перечень методов картографирование,

было бы логичным проиллюстрировать сырьевую базу путем составления

карты болот/месторождений болотной руды, топонимов тип «рудня» и т.п.

Несколько замечаний по оформлению:

- в тексте диссертации (с. 7) и автореферата (с. 3) приведено ошибочное

наименование одного из артефактов: «кольца с подвижным кольцом» –

должно быть «иглы с подвижным кольцом»;

- в тексте на с. 7 не установлен абзацный отступ во 2-м абзаце сверху;

- пропущены пробелы между словами «отрезного» и «станка»,

«Викерсу» и «измерялись» (с. 41);

- не всегда совпадают количества артефактов, приведенные в тексте

Главы 3 и в таблицах Приложения А (например, «топоры» – 19 экз. (с. 43) и

16 (с. 140) соответственно; «элементы ведер» – 18 экз. (с. 72) и 16 (с. 145);

«иглы» – 44 экз. (с. 72) и 45 (с. 145); «шпоры» – 39 (с. 82) и 46 (с. 146–147);

«арбалетные болты» – 19 (с. 94) и 16 (с. 149); «копья» – 39 (с. 82) и 46 (с.

146–147). В описании «копий» автор выделил в Приложении А элемент

копья «вток» в отдельную группу, и указал только 2 находки (с. 150), а в

тексте описал 4 (с. 100). В описании «защитного вооружения» автор отметил

2 находки кольчуги (с. 103–104) а в таблице Приложения А – лишь 1 (с. 150),

хотя представил вторую на рис. 89 Приложения Б;

- для ряда рисунков в Приложении Б неверно выбран масштаб и

расположение на листе.

В целом, диссертация оставляет положительное впечатление,

поставленные задачи автором реализованы, цель достигнута. Приведенные

замечания не носят принципиального характера, не ставят под сомнение саму

диссертацию и ее выводы. Автор может учесть эти моменты в дальнейшей

работе.

Выводы: на основании вышеизложенного можно констатировать, что

диссертационное исследование И.В. Терентьева «Изделия из черного металла

X–XV вв. Могилевского Поднепровья: производство, типология,

хронология» является полноценной, самостоятельно выполненной

квалификационной научной работой, соответствующей требованиям

Положения о присуждении ученых степеней и ученых званий в Республике

Беларусь.

Исследователь рассмотрел природно-геологические условия,

определяющие возможности сырьевого обеспечения технологических

процессов черной металлургии в регионе Могилевского Поднепровья, изучил

обширный комплекс археологических источников, выполнил их научную

комплексную обработку. Диссертация содержит масштабный корпус

источниковых материалов по теме археометаллургии, ценных для

последующих исследований и практического внедрения.

В целом представленная диссертационная работа И.В. Терентьева

соответствует требованиям ВАК Республики Беларусь к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата исторических наук по специальности

07.00.06 – археология.

Полагаю, что данная работа может быть принята в качестве

кандидатской диссертации, а ее автор Игорь Валерьевич Терентьев в

соответствии с пунктом 20 Положения Высшей аттестационной комиссии

Республики Беларусь о порядке присуждения ученых степеней достоин

присуждения ученой степени кандидата исторических наук за новые научные

и практические результаты, в том числе за:

- развитие научного инструментария описания металлических

артефактов через уточнение и дополнение типологии и терминологии

описания ножей; уточнение и дополнение типологии описания кресал;

- существенное расширение источниковой базы по теме

археометаллургии Могилевского Поднепровья первой половины ХХ в.,

путем введения в научный оборот новых материалов археологических

исследований в регионе, и выполнения предметно-типологической

характеристики обширного круга разнородных артефактов из черных

металлов;

- базовую оценку направлений и содержания хозяйственной, бытовой

и воинской деятельности в изучаемом регионе на основе комплексной

характеристики состава сельскохозяйственного, ремесленного, бытового и

военного инвентаря из черных металлов;

- выявление в регионе факта административно-технологического

регулирования, при котором сельскохозяйственный инвентарь сохранялся не

в ареале прямого использования, а на территории укрепленного поселения /

замка;

- выполнение научно обоснованной оценки направлений и

содержания межрегиональных контактов Могилевского Поднепровья в

выделенный период;